Дело № 1-24/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 февраля 2017 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя Елабужского городского прокурора Орлова С.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Гурьева А.В., 

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Харловой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ....

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

В период до 17 часов Дата обезличена, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, незаконно приобрела у неизвестного лица наркотическое средство- «смесь, содержащую 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,08 грамма, наркотическое средство - «смесь, содержащую мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)» массой не менее 0,4 грамма. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом приискала сим-карту с подключенным на нее виртуальным счетом «Qiwi - кошелек» Номер обезличена, посредством которого намеревалась получать оплату от приобретателей наркотических средств путем безналичного денежного перевода в электронной платежной системе «Qiwi», а также разместила «закладку» с наркотическим средством -«смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,08 грамма возле столба линии электропередач, расположенного напротив ...... Республики Татарстан, где незаконно хранила до 17 часов 10 минут Дата обезличена, а наркотическое средство- «смесь, содержащую мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)» массой не менее 0,4 грамма с целью последующего незаконного сбыта, а также личного употребления хранила в своей дамской сумке. 

Дата обезличена примерно в 16 часов 11 минут Г., привлеченный в качестве приобретателя наркотического средства в ходе ОРМ «Проверочная закупка», в ходе телефонного разговора с ФИО1 по телефонному номеру Номер обезличена изъявил желание о приобретении у ФИО1 наркотического средства -«смеси, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой 0,08 грамма. Далее ФИО1 договорилась с Г. о его стоимости в размере 1000 рублей и способе оплаты путем безналичного денежного перевода в электронной платежной системе «QIWI» на виртуальный счет «QIWI - кошелек». 

После чего, Дата обезличена примерно в 17 часов 07 минут Г., используя терминал оплаты, расположенный по адресу: РТ, ......А (в помещении магазина «Продукты»), перечислил на виртуальный счет «Qiwi - кошелька», привязанного к номеру мобильного телефона 

<

***>, используемого ФИО1, денежные средства в сумме 1000 рублей. 

После чего, Дата обезличена примерно в 17 часов 07 минут Г., используя терминал оплаты, расположенный по адресу: РТ, ......А (в помещении магазина «Продукты»), перечислил на виртуальный счет «Qiwi - кошелька», привязанного к номеру мобильного телефона 

<

***>, используемого ФИО1, денежные средства в сумме 1000 рублей. 

После чего Дата обезличена примерно в 17 часов 10 минут ФИО1, действуя умышленно, преследуя корыстную цель, посредством смс- оповещения через приложение «Qiwi банк», установленное в ее сотовый телефон при помощи сети «Интернет», убедившись в поступлении на виртуальный счет своего «Qiwi- кошелька» Номер обезличена от Г. денежных средств в сумме 1000 рублей с учетом комиссии платежного терминала, в ходе телефонного разговора сообщила последнему местонахождение наркотического средства - возле столба линии электропередач возле ...... РТ, где ранее ФИО1 разместила «закладку» с наркотическим средством, тем самым ФИО1 незаконно сбыла Г. наркотическое средство «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой не менее 0,08 грамма за 1000 рублей. 

Далее, Дата обезличена примерно в 17 часов 50 минут Г., находясь возле столба линии электропередач возле ...... РТ, действуя согласно достигнутой преступной договоренности с ФИО1, забрал наркотическое средство «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой 0,08 грамма, тем самым приобрел указанное наркотическое средство, действуя в рамках ОРМ «Проверочная закупка». 

Дата обезличена в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 00 минут Г., находясь в кабинете Номер обезличена Отдела ОМВД России по ......, добровольно выдал приобретенное у ФИО1 наркотическое средство «смесь, содержащую 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой 0,08 грамма оперуполномоченному ОНК ОМВД России по ...... Н. 

Согласно справки эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - «смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой 0,08 грамма. 

Согласно заключения эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - «смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон» массой 0,07 грамма. 

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена (с последующими изменениями), в РФ запрещен оборот наркотического средства- N-метилэфедрон и его производных. 

Дата обезличена примерно в 21 час 15 минут ФИО1, находясь на ...... в 50 метрах ...... ...... РТ, на расстоянии 50 метров от ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта части наркотического средства- «смеси, содержащей мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)», незаконно приобретенного в неустановленном месте в период до 17 часов Дата обезличена, точные дата и время не установлены, которое хранила в своей дамской сумке с целью сбыта, не зная о том, что Г. участвует в качестве приобретателя наркотических средств в ходе ОРМ «Проверочная закупка», незаконно сбыла последнему за 1 000 рублей полимерный пакет с наркотическим средством- «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)» массой 0,14 грамма. 

Дата обезличена примерно в 22 часа 05 минут Г., находясь в помещении опорного пункта полиции Номер обезличена по адресу: РТ, ......, добровольно выдал оперуполномоченному ОНК отдела МВД России по ...... Н. приобретенное у ФИО1 наркотическое средство–«смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)» массой 0,14 грамма. 

Согласно справки эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)» массой 0,14 грамма. 

Согласно заключения физико- химической экспертизы Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)». Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,13г.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена (с последующими изменениями), в РФ запрещен оборот наркотических средств: N-метилэфедрон, метилендиоксипировалерон, мефедрон, эфедрон (меткатинон) и его производных. 

В период до 17 часов Дата обезличена, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, незаконно приобрела у неизвестного лица наркотическое средство – «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)» массой не менее 0,4 грамма, которое с целью последующего незаконного сбыта, а также личного употребления хранила в своей дамской сумке. После чего ФИО1 часть указанного наркотического средства незаконно сбыла Дата обезличена Г. при указанных выше обстоятельствах, а оставшуюся часть массой 0,26 грамма незаконно хранила без цели сбыта в левом наружном кармане принадлежащей ей куртки- ветровки. 

После чего Дата обезличена в период времени с 22 часов 07 минут до 22 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в помещении опорного пункта полиции Номер обезличена по адресу: РТ, ......А, ...... оперуполномоченным ОНК ОМВД России по ...... К. из левого наружного кармана куртки надетой на ФИО1 ветровки изъят фольгированный сверток, в котором находилось наркотическое средство- «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)» массой 0,26 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранила при себе без цели сбыта.

Согласно справки эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)» массой 0,26 грамма. 

Согласно заключения эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)». Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,25 г.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена (с последующими изменениями), в РФ запрещен оборот наркотических средств - N-метилэфедрон, метилендиоксипировалерон, мефедрон, эфедрон (меткатинон) и их производных. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с последующими изменениями) наркотическое средство - «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)» массой 0,26 грамма относится к значительному размеру наркотического средства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, суду показала, что ранее данные показания она подтверждает. Она действительно продавала Г. наркотические средства, но не с целью обогащения. Г. просил привезти, когда она ехала из Казани в Елабугу к родителям, и она привезла ему, он звонил ей каждый день, просил, чтобы она привезла «соли», она решила ему помочь. В содеянном раскаивается.

Исследовав и оценив имеющиеся доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, установленной. 

Вместе с признательными показаниями в судебном заседании подсудимой ФИО1 к такому выводу суд пришел исходя из анализа следующих доказательств.

(1 эпизод)

Согласно показаниям обвиняемой ФИО1 от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании, летом 2016 года один знакомый, данных которого не помнит, ей передал сим- карту с абонентским номером Номер обезличена, при этом он ей пояснил, что на данной сим- карте подключен «Киви-кошелек». Так как номер был оформлен не на ее имя, она могла пользоваться данным счетом только в режиме «on-line», то есть через Интернет. В тот период у нее был сотовый телефон с системой «Андроид», на котором было установлено приложение «Visa Qiwi Wallett». Данное приложение устанавливается на телефон с системой андроид через «Play Market». Через Интернет доступ на счет «Киви-кошелька» осуществляется только с сим-карты, к которой подключен «Киви- кошелек». То есть при входе в приложение «Киви-кошелек» выходит запрос номера телефона. Затем СМС- сообщением приходит код доступа на соответствующую сим-карту. После введения кода доступа можно зайти на свою страницу «on-line» банка. Когда Дата обезличена примерно в 17 часов 07 минут Г. в качестве оплаты за наркотическое средство положил на счет «Киви-кошелька» Номер обезличена денежные средства, на ее сотовый телефон «андроид» пришло смс- оповещение, что на счет «Киви-кошелька» поступили денежные средства 961 рубль. После чего она позвонила ему и сообщила адрес закладки. В дальнейшем она полученные деньги перечислила вышеуказанным способом, кому именно, не помнит. В настоящее время телефон «андроид», которым она в то время пользовалась, у нее утрачен, то есть она его потеряла (т. 2 л.д. 109 - 110).

Согласно показаниям обвиняемой ФИО1 от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании, в первой половине сентября 2016 гола она нашла в ...... наркотическое средство, которое решила оставить себе, чтобы в дальнейшем при возможности сбыть. Поэтому, когда Дата обезличена она ездила в ...... РТ, то сделала закладку одного из двух фольгированных свертков, которые нашла ранее, возле столба ЛЭП около ...... РТ. Второй фольгированный сверток с веществом находился у нее в сумке, которая была всегда при ней. Дата обезличена она посредством смс- сообщений переписывалась со знакомым из ...... по имени С., позже о котором в полиции она узнала, что его фамилия Г., в ходе чего он спросил, нельзя ли у нее приобрести наркотическое средство. Она сообщила, что за наркотическое средство нужно будет оплатить на ее Киви-кошелек, привязанный к ее абонентскому номеру телефона, деньги в сумме 1000 рублей. После чего она сообщит адрес закладки. Затем в тот же день примерно в 17 часов 07 минут ей на счет Киви- кошелька пришла денежная сумму в размере 961 рубля с учетом процентов. Она созвонилась с С. и сказала ему адрес, где лежит закладка. В содеянном, раскаивается, больше такого не повторится (т. 2 л.д. 8 - 11).

Согласно показаниям подозреваемой ФИО1 от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании, в середине сентября 2016 года, точной даты не помнит, в дневное время, она шла по ......, где возле остановки «Академика Сахарова» на земле она увидела полимерный пакетик, в котором находился еще какой то пакетик. Ей это стало интересно, и она его подобрала. Подобрав полимерный пакетик, она его открыла, там она обнаружила еще два фольгированных свертка с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета внутри, которые были упакованы в полимерные пакетики. Она поняла, что это наркотическое средство, его еще называют «соли». «Соли» она попробовала примерно 4-5 месяца назад, при каких обстоятельствах она употребила данное наркотическое средство, не помнит. Подобрав данное наркотическое средство, она его положила в свою сумку, в которой его хранила, так как решила данное наркотическое средство кому-либо в дальнейшем сбыть. Дата обезличена она приехала в ......, чтобы навестить свою старшую дочь и свою маму. Переночевав у своей мамы, она перед отъездом в ...... решила спрятать часть наркотического средства, найденного ею в ......, где-нибудь в ....... В связи с этим, Дата обезличена примерно 21:00 часов она перед самым отъездом в ......, двигаясь за рулем автомашины «Номер обезличена, буквы не помнит, 116 РУС, которая принадлежит ее сожителю, остановилась возле ......, который расположен на перекрестке улиц Гассара-Азина, ......, РТ. После чего она достала из сумки полимерный пакет и вытащила из него фольгированный пакетик с порошкообразным веществом внутри, упакованный в полимерный пакет. После чего вышла из машины и спрятала фольгированный пакетик с порошкообразным веществом внутри, упакованный в полимерный пакет у самого столба опоры фонаря, расположенного недалеко от ......, на перекрестке улиц Гассара-Азина, ......, РТ. После чего села в машину и уехала в ....... В ...... у нее есть знакомый по имени С., фамилии он его не знает, который записан у нее в телефонной книге как «С. Елабуга», с которым она познакомилась летом 2016 года, точную дату уже не помнит. В сентябре 2016 года, точную дату не помнит, где - то после Дата обезличена, ей на сотовый телефон с абонентским номером «Номер обезличена» позвонил С., который поинтересовался у нее на счет приобретения наркотических средств. Так как у нее было найденное ею наркотическое средство, то она ему предложила приобрести у нее наркотические средства «Соли» по цене 1000 рублей за 1 грамм. Кроме того, она ему сообщила, что платить за приобретение наркотических средств у нее надо через платежную систему «Киви кошелек», путем закидывание на ее абонентский номер «Номер обезличена денежных средств, после чего она в свою очередь сообщит ему адрес места закладки с наркотическим средством. Дата обезличена примерно в 14:00 часов она находилась в ...... по месту своего жительства, когда ей на сотовый телефон с абонентским номером «Номер обезличена» позвонил С., который поинтересовался у нее насчет приобретения наркотических средств. Так как у нее было найденное наркотическое средство, как она ранее уже говорила, то она ему предложила приобрести наркотические средства «Соли» по цене 1000 рублей за 1 грамм. С. согласился. Затем она ему сообщила, что платить за приобретение наркотических средств у нее надо через платежную систему «Киви кошелек», путем закидывание на ее абонентский номер «Номер обезличена» денежных средств, а она в свою очередь сообщит ему адрес места закладок с наркотическими средствами. Данным номером пользуется она, но сим-карта зарегистрирована не на ее имя, данную сим карту ей кто-то дал, сейчас не помнит, кто именно. После чего, в этот же день, примерно в 16 часов ей вновь позвонил С. со своего номера телефона Номер обезличена и спросил, есть ли у нее «соли», на что она ответила, что есть. С. ей сказал, что у него есть 1000 рублей. На что она сказала С., чтобы он закинул деньги в сумме 1000 рублей через платежную систему «Киви кошелек», на ее абонентский номер «Номер обезличена». Через некоторое время ей вновь позвонил С. и сообщил, что он закинул на ее номер денежные средства в сумме 1000 рублей, на что она сказала, что сейчас ему перезвонит. После чего она проверила баланс киви-кошелька, через установленное в ее сотовом телефоне приложения «Киви-кошелек», убедилась, что действительно С. пополнил счет на сумму 1000 рублей. Где-то примерно через 5 минут она перезвонила С., сообщила ему адрес места закладки с наркотическим средством, а именно перекресток улиц Гассара-Азина, возле ......, у столба опоры фонаря. После чего она больше с С. не созванивалась. О том, что С. приобретал у нее наркотическое средство в рамках контрольной закупки, она не знала, узнала только в отделе полиции, после ее задержания. Также она узнала, что его фамилия Г. (т.1 л.д. 43 - 47).

Согласно показаниям подозреваемой ФИО1 от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании, примерно в середине сентября 2016 года она возле остановки «Ак. Сахарова» по ...... нашла полимерный сверток, внутри которого находилось 2 фольгированных свертка, которые были завернуты в 2 пакетика из обертки пачки сигарет. Внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, его она решила взять себе, так как ранее употребляла наркотические средства. Пакетик с содержимым она положила в сумку, которую всегда носит с собой. Когда она приезжала в ...... РТ Дата обезличена, то спрятала один пакетик с фольгированным свертком возле фонарного столба возле ...... пакетик она спрятала на всякий случай, если появится покупатель, либо для личного употребления. Летом 2016 года она познакомилась с мужчиной по имени С., когда приезжала в ...... и встречалась со знакомым из ...... по имени Ринат. Она знает, что Ринат употребляет наркотические средства. В настоящее время он уже отбывает наказание в местах лишения свободы. Как его фамилия, не знает. Он созвонился с ней и предложил встретиться, он сказал, что находится у своего друга детства на ...... она приехала, она пообщалась с Ринатом, также познакомилась с С., позже о котором она узнала, что его фамилия Г. Затем где- то после Дата обезличена ей на номер сотового телефона Номер обезличена, которым она пользовалась в тот период, позвонил Г., в ходе разговора он спросил, можно ли у нее приобрести наркотические средства. Она знала, что имеется закладка наркотического средства возле ...... она ему сказала, что можно будет у нее приобрести наркотическое средство «соли» за 1000 рублей, оплатить нужно будет на ее номер киви- кошелька, привязанный к аб. номеру Номер обезличена. Затем Дата обезличена она каким- то образом связалась с Г., сейчас уже не помнит, как именно, возможно, они переписывались СМС- сообщениями, где он ей сообщил, что ему нужно наркотическое средство «соли» на 1000 рублей. Она ему еще раз сообщила, что нужно положить на ее счет «Киви-кошелька» деньги, а она потом сообщит адрес закладки. Затем примерно в 17 часов они созванивалась с ним, так как ей пришли деньги 961 рубль. 39 рублей, как она поняла, снялись в виде комиссии. Она сообщила адрес закладки, а потом еще уточняла местоположение закладки, когда Г., с его слов, уже был на месте. Она не помнит, куда она перечислила указанные деньги со своего счета, и не может вспомнить. Может, она кому-то должна была, может еще что- то. У неё например сим- карта Номер обезличена оформлена не на нее, на кого она оформлена, не знает, ей дал сим- карту какой- то знакомый (т.1 л.д.175 - 178).

Свидетель Г. в судебном заседании показал, что в августе 2016 года от друга ФИО2 он узнал о том, что есть девушка из Казани, которая может привезти наркотик, он взял ее номер. В сентябре он созвонился с ней по поводу приобретения синтетического наркотического вещества. М. назвала ему номер киви-кошелька, с сотрудниками полиции они поместили купюру 1000 рублей на этот номер, после чего М. назвала адрес закладки – ...... под столбом. Он приехал с сотрудниками полиции и понятыми по адресу и забрал закладку, которую затем передал сотрудникам полиции. Потом через месяц, в октябре он снова созвонился с ФИО1 для того, чтобы приобрести наркотик, он участвовал в качестве закупщика, пометив купюру с сотрудниками полиции, он созвонился с ней, они встретились, и М. ему в руки передала сверток с белым порошком.

Свидетель Б. в судебном заседании показал, что Дата обезличена ему и его другу Н. предложили поучаствовать в контрольной закупке. При них сотрудники полиции пометили купюру достоинством 1000 рублей, затем позвонили девушке по имени М., которая назвала номер киви-кошелька, на который затем зачислили помеченную купюру 1000 рублей. После этого девушка позвонила и возмущалась, почему не хватает 40 рублей, на что ей сказали, что отдадут в следующий раз. Через некоторое время М. снова позвонила и назвала адрес «закладки», они поехали по этому адресу, мужчина, который участвовал в качестве закупщика, забрал закладку около фонарного столба, после чего добровольно ее выдал. Затем по приезду в отдел полиции им показали содержимое – белый порошок, сделали смывы с рук, расписались в протоколе. Вещество упаковали в пакет, завязали его, опечатали, на бирках они расписались. Он участвовал в проверке показаний на месте, где ФИО1 сама всё показывала, никто не оказывал на неё давления.

Свидетель Н. в судебном заседании показал, что Дата обезличена ему и его другу ФИО3 предложили поучаствовать в контрольной закупке. При них сотрудники полиции пометили купюру достоинством 1000 рублей, затем позвонили девушке по имени М., которая назвала номер киви-кошелька, затем зачислили на этот номер помеченную купюру 1000 рублей. После этого девушка позвонила и возмущалась, почему только 960 рублей, на что ей сказали, что отдадут в следующий раз. Через некоторое время М. снова позвонила и назвала адрес «закладки», они поехали по этому адресу, мужчина, который участвовал в качестве закупщика, забрал закладку около фонарного столба, после чего добровольно её выдал. Затем по приезду в отдел полиции им показали содержимое – белый порошок, сделали смывы с рук, расписались в протоколе. Девушку, у которой покупали наркотик, звали М.. 

Свидетель Н. в судебном заседании показал, что появилась оперативная информация о том, что девушка по имени ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, в связи с этим было принято решение о проведении проверочной закупки. В качестве покупателя изъявил желание участвовать Г., были приглашены понятые, пометили денежные средства, затем перевели деньги на киви-кошелек, после чего ФИО1 сказала по телефону адрес, где лежал сверок с наркотическим веществом. Они проехали по данному адресу, Г. нашел и забрал закладку, после чего ее добровольно выдал. В свертке было вещество «Пиловалерон», еще его называют «соли». 

Свидетель В. в судебном заседании показал, что в сентябре 2016 года молодой человек по фамилии Г. сообщил, что девушка предлагает ему приобрести наркотики, он изъявил желание провести проверочную закупку. В присутствии понятых Г. положил деньги в сумме 1000 рублей на киви-кошелек, который по телефону сообщила ему девушка, затем ему на телефон пришло сообщение с адресом закладки – ......, где он и забрал закладку, после чего добровольно её выдал. Далее было установлено, что это девушка по имени ФИО1, в ходе еще одной проверочной закупки с участием понятых, ФИО1 была задержана, при личном досмотре у нее изъяли наркотическое средство.

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от Дата обезличена, подозреваемая ФИО1 показала на месте и рассказала об обстоятельствах незаконного сбыта наркотического средства Г.: группа в составе ст. следователя Г., понятых, подозреваемой ФИО1, адвоката Н. находится возле ОМВД России по ...... по адресу: РТ, ....... После чего подозреваемой ФИО1 было предложено указать место совершения преступления, а именно, место сбыта наркотического средства, имевшего место Дата обезличена. После чего ФИО1 пояснила, что нужно двигаться по ...... до перекрестка с ...... указанном перекрестке подозреваемая ФИО1 указала на столб ЛЭП, расположенный рядом с домом Номер обезличена по ......, при этом пояснила, что именно возле данного столба освещения Дата обезличена примерно в 21 час она спрятала полимерный пакетик с наркотическим средством, который она в дальнейшем Дата обезличена сбыла Г. за 1000 рублей (т. 1 л.д. 55 - 63)

Из постановления о передаче результатов оперативно- розыскной деятельности по материалам проверочной закупки наркотических средств у ФИО1 от Дата обезличена видно, что данные материалы переданы руководителю СО Отдела МВД России по ...... (т.1 л.д. 4). 

Из заявления Г. от Дата обезличена на участие в оперативно- розыском мероприятии «проверочная закупка наркотических средств» усматривается, что Г. согласился добровольно принять участие в оперативно - розыском мероприятии «проверочная закупка наркотических средств» (т.1 л.д. 7). 

Из постановления о проведении проверочной закупки от Дата обезличена видно, что было принято решение провести проверочную закупку наркотического средства синтетического происхождения «соли» у неустановленной девушки по имени М., использующей сотовый телефон с абонентским номером Номер обезличена. В качестве покупателя наркотических средств использовать Г. (т.1 л.д. 6). 

Из акта пометки денежных купюр, предназначенных для приобретения наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка», видно, что Дата обезличена в 16 часов 00 минут в кабинете Номер обезличена ОМВД России по ...... произведена пометка денежной купюры серии СА 4281302 достоинством 1000 рублей путем переписи серии и номера купюры в акт пометки и снятия ксерокопии на лист бумаги (т.1 л.д. 10).

Из протокола личного досмотра лица, выступающего в качестве покупателя наркотических средств в рамках ОРМ «проверочная закупка», видно, что Дата обезличена в 16 часов 25 минут в кабинете Номер обезличена ОМВД России по ...... произведен личный досмотр Г., в ходе которого у последнего обнаружены: сотовый телефон марки «Нокиа», зажигалка «Крикет», флеш-карта и денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ему ранее были переданы (т.1 л.д. 8).

Из протокола производства смывов, усматривается, что Дата обезличена в 16 часов 36 минут в кабинете Номер обезличена ОМВД России по ...... произведены смывы с рук Г., ватный тампон со смывами и контрольный ватный тампон упакованы по – отдельности (т.1 л.д. 9).

Из протокола добровольной выдачи видно, что, Дата обезличена в 17 часов 55 минут в кабинете Номер обезличена ОМВД России по ...... Г., Дата обезличена года рождения, проживающий по адресу: РТ, ...... добровольно выдал полимерный пакет, внутри которого фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Вышеуказанное вещество с первоначальной упаковкой упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями понятых. Также Г. добровольно выдал фискальный чек, который был упакован вышеуказанным способом (т. 1л.д. 13).

Из справки об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена видно, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон». Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,08г. (т.1 л.д. 15).

Из заключения эксперта Номер обезличена от Дата обезличена следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон». Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,07г. На двух ватных тампонах (смывы с рук Г. и контрольный тампон) следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемых методов, не обнаружено (т.1 л.д. 26 - 28).

Из протокола осмотра предметов от Дата обезличена следует, что в ходе осмотра было осмотрено: наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон». Остаток вещества 0,05гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования), ватный тампон со смывами с рук Г., контрольный ватный тампон, находящиеся в сейф- пакете ЭКЦ МВД по РТ Номер обезличена, на котором имеется надпись : «Закл. Номер обезличена Дата обезличена ОМВД России по ...... ЭКО УМВД России по г... Э.Г. /подпись/» (т.1 л.д. 192 - 195).

Из протокола осмотра предметов, видно, что в ходе осмотра были осмотрены: - детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> на имя Г., согласно которой от Дата обезличена с аб. номером ФИО1 Номер обезличена имеются следующие соединения: входящие - 16.16 длительность 45 сек., 17.10 длительность 1 мин. 17 сек., 17.13 длительность 1 мин. 15 сек., исходящие - 16.11 длительность 34 сек., 17.03 длительность 39сек., 17.08 длительность 24 сек., 17.25 длительность 28 сек., 17.27 длительность 1мин. 17сек., 17.33 длительность 1 мин. 34 сек., 17.35 длительность 13 сек, СМС- сообщения- 08.34, 15.39. - квитанция платежного терминала 10168951 Адрес: ...... ул., 48а Дата Дата обезличена 17:07:00 Поставщик: Visa Qiwi Wallet Принято: 1000 рублей Зачислено: 961 руб. Комиссия 39 руб. Номер телефона /счета 9061133253. -CD-R диск с транзакцией по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet Номер обезличена, согласно которой имеется операция пополнения счета: Дата обезличена 17.07 терминал «QIWI» адрес терминала: ......А 961 рубль проведен (т. 1 л.д. 199 - 203).

(2 эпизод)

Согласно показаниям обвиняемой ФИО1 от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании она сбыла Г. наркотическое средство «соли» Дата обезличена в ...... РТ на перекрестке ...... и ....... В дальнейшем при задержании ее досмотрели и обнаружили также наркотическое средство в наружном кармане куртки (т. 2 л.д. 109 - 110).

Согласно показаниям обвиняемой ФИО1 от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании в первой половине сентября 2016 гола она нашла в ...... наркотическое средство, которое решила оставить себе, чтобы в дальнейшем при возможности сбыть. Поэтому, когда Дата обезличена она ездила в ...... РТ, то сделала закладку одного из двух фольгированных свертков, которые нашла ранее, возле столба ЛЭП около ...... РТ. Второй фольгированный сверток с веществом находился у нее в сумке, которая была всегда при ней. Закладку с наркотическим средством она сбыла Г1. Дата обезличена. Также Дата обезличена она решила съездить в ...... РТ к своей матери. При этом она созванивалась с Г1., в ходе этого он спросил, нельзя ли у нее вновь приобрести наркотическое средство «соли», на что она ответила утвердительно. Она решила ему продать второй фольгированный сверток с наркотическим средством, который нашла в сентябре 2016 года в ....... Поэтому когда она приехала в ...... РТ, то подъехала на место, о котором они договорились с Г1. по телефону- на перекресток улиц Московская и Тойминская, при этом она была на автомашине такси, а также с ней был ее знакомый Л. Ни таксист, ни Л. не знали о ее намерениях. Они остановились на ...... не доезжая до перекрестка, она вышла из автомашины. При этом она решила часть наркотического средства оставить себя для употребления, поэтому отсыпала часть вещества в отдельный отрезок фольги и положила к себе в левый наружный карман куртки- ветровки, остаток вещества завернула в фольгу, затем в полимерный сверток, после чего подошла к Г1. Времени было примерно 21 час 15 минут. Она передала ему сверток, он передал ей 1000 рублей одной купюрой. Она вернулась в автомашину и отдала указанные деньги таксисту за проезд. После чего она попросила отвезти ее к зданию бывшего общежития «Шанхай», куда заходила в туалет. При этом ей вновь звонил Г1. и говорил, что хочет еще приобрести у нее наркотическое средство, просил подъехать на то же место, где она ему продала незадолго до этого наркотическое средство. Она решила съездить и поговорить с Г. При этом когда они приехали на то место, нас задержали сотрудники полиции. У нее изъяли находившееся при ней наркотическое средство. В содеянном раскаивается, больше такого не повторится (т. 2 л.д. 8 - 11).

Согласно показаниям подозреваемой ФИО1 от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании в середине сентября 2016 года, точной даты не помнит, в дневное время, она шла по ......, где возле остановки «Академика Сахарова» на земле она увидела полимерный пакетик, в котором находился еще какой - то пакетик. Ей это стало интересно и она его подобрала. Подобрав полимерный пакетик, она его открыла, там она обнаружила два фольгированных свертка с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета внутри, которые были упакованы в полимерные пакетики. Она поняла, что это наркотическое средство, его еще называют «соли». «Соли» она попробовала примерно 4-5 месяца назад, при каких обстоятельствах она употребила данное наркотическое средство, она не помнит. Подобрав данное наркотическое средство, она его положила в свою сумку, в которой его хранила, так как решила данное наркотическое средство кому-либо в дальнейшем сбыть. В ...... у неё есть знакомый по имени С., фамилии она его не знает, который записан у нее в телефонной книге как «С. Елабуга», с которым она познакомилась летом 2016 года, точную дату уже не помнит, позже о котором она узнала, что его фамилия Г. Дата обезличена она сбыла Г1. один фольгированный сверток, который нашла, через «закладку» в ...... РТ. Дата обезличена, она решила приехать в ......, чтобы навести маму и свою старшую дочку. Так как у нее с собой было три большие сумки с вещами, то она попросила ехать с ней в ...... своего знакомого Л., который также проживает в ....... С ним она познакомилась летом 2016 года, когда она за ним ухаживала при его болезни ноги и спины. Л. также договорился с автомашиной такси. Примерно в 14:30 часов она вместе с Л. выехала из ...... в ....... По пути следования примерно в 15:00 часов этого же дня ей на ее сотовый телефон пришло СМС-сообщение от его знакомого Г1., с просьбой перезвонить ему. Она перезвонила С., который у нее поинтересовался на счет наркотиков. Так как у нее в сумке находилось ранее найденное ею наркотическое средство, то она решила его сбыть С.. Она спросила у С., есть ли у него деньги, он ей ответил, что у него есть 1000 рублей. Кроме того, Г1. спросил у нее, когда она будет в ......, на что она сказала, что уже едет. Г1. спросил, есть ли у нее «Соли», на что она ответила, что есть. Затем они с Г1. договорились встретиться на перекрестке ....... Ехали из ...... очень долго, несколько раз останавливались, чтобы перекусить. Примерно в 20:00 часов этого же дня она вновь позвонила Г1., сказала ему, что скоро будет на месте, где они с ним договорились. Приехав в ......, они проехали перекресток улиц Тойминская-Московская, ...... и по ее просьбе остановились. Водитель автомашины такси и Л. не знали, что она будет встречаться с С. по поводу наркотиков, она им об этом не говорила. Выйдя из машины, она вытащила из сумки полимерный пакетик, откуда достала фольгированный пакетик с порошкообразным веществом внутри, упакованный в полимерный пакет, с целью его сбыта С.. При этом она часть вещества отсыпала для личного употребления в отрывок фольги и положила в левый боковой карман своей спортивной ветровки, туда же положила пустой полимерный пакетик наркотических средств и оторванную часть фольги. Примерно в 21:15 часов этого же дня она подошла на перекресток улиц Тойминская и Московская, где ее ждал Г1., поздоровалась с ним. Г1. сразу же узнал ее. Она спросила у него на счет денег за наркотики. После чего Г1. передал ей деньги в сумме 1000 рублей, одной купюрой, а она в свою очередь отдала Г1. полимерный сверток, внутри которого находился фольгированный сверток с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета. Затем она попрощалась с ним и пошла в сторону ......, где ее ждала автомашина такси. Сев в автомашину такси, к ним подбежали молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. После чего их доставили в опорный пункт полиции. Водителя автомашины такси и Л. отвели в другую комнату. Далее были приглашены незаинтересованные лица – понятые две девушки, в присутствии которых в ходе личного досмотра у нее из левого бокового кармана спортивной куртки обнаружили и изъяли: фольгу, внутри которого находилось наркотическое средство «Соли»; пустой полимерный пакетик, оторванную часть фольгу, которые были упакованы в раздельные пакетики. Также у нее изъяли сотовый телефон, марку не помнит, внутри которого имелись 2 сим карты с номерами Номер обезличена; водительское удостоверение, ПТС на автотранспортное средство Шевроле Круз; 1 использованный одноразовый шприц, 4 сим карты (3-Билайн; 1- НСС), а также саму спортивную куртку-ветровку. Вышеуказанные предметы упаковали в полимерный пакет, горловину которых перевязали нитью, концы опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительной надписью и подписями понятых. После чего провели смывы с ее рук, ватный тампон со смывами с рук упаковали в полимерный пакет вышеуказанным способом. О чем были составлены соответствующие протоколы, где она и незаинтересованные лица расписались. По данному факту дополнить больше не чего. То, что она незаконно сбыла наркотические средства Г1. Дата обезличена, вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Будет оказывать содействие следствию (т. 1 л.д. 43 - 47).

Согласно показаниям подозреваемой ФИО1 от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании примерно в середине сентября 2016 года она возле остановки «Ак. Сахарова» по ...... нашла полимерный сверток, внутри которого находилось 2 фольгированных свертка, которые были завернуты в 2 пакетика из обертки пачки сигарет. Внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, его она решила взять себе, так как ранее употребляла наркотические средства. Пакетик с содержимым она положила в сумку, которую всегда носит с собой. В дальнейшем Дата обезличена она сбыла один из фольгированных свертков с наркотическим средством знакомому по имени С., позже в полиции, о котором узнала, что его фамилия Г1. После чего Дата обезличена она решила поехать домой к маме, чтобы взять зимние вещи, а летние привезти ей. Вместе с ней ехал ее знакомый Л., они ехали на такси. Г1. прислал смс- сообщение с просьбой позвонить. Она ему перезвонила. В ходе разговора он спросил, нельзя ли у нее приобрести наркотическое средство. Она ответила утвердительно, т.к. как раз у нее в сумке оставался еще один пакетик из фольги с веществом. Когда она ехала, они с Г1. неоднократно созванивались, в том числе с телефона таксиста. При этом они договорились встретиться на перекрестке улиц Московская и Тойминская. Примерно в 21 час 40 минут они остановились возле остановки напротив магазина «На московской». Она вышла из автомашины. Она достала из сумки полимерный пакетик с фольгированным свертком с порошкообразным веществом внутри, развернула сверток и часть вещества пересыпала в другой отрывок фольги, завернула его и положила в наружный левый карман надетой на нее ветровки. То есть она отсыпала немного вещества себе для личного употребления. Затем она увидела Г1., который стоял на перекрестке. Она подошла к нему, он передал ей деньги 1000 рублей 1 купюрой, а она передала ему полимерный пакетик, в котором находился фольгированный сверток с наркотическим средством «соли» внутри. Затем они попрощались и она ушла в машину, на которой приехала. Она передала деньги, которые ей передал С., таксисту в качестве оплаты за проезд. Затем она попросила водителя такси съездить к зданию бывшего общежития «шанхай», так как там у нее живет тетя и ей нужно было сходить в туалет. В «шанхай» она зашла вместе с Л., находилась там, около 15 минут. В это время ей позвонил С., который сказал, что хочет еще приобрести у нее наркотическое средство на 2000 рублей. Она решила с ним поговорить по этому поводу. Она попросила таксиста вернуться на прежний адрес, где они останавливались, где она встречалась с С.. После того, как машина остановилась, их задержали сотрудники полиции (т. 1л.д. 175 - 178).

Свидетель Г. в судебном заседании показал, что в августе 2016 года от друга ФИО2 он узнал о том, что есть девушка из Казани, которая может привезти наркотик, он взял ее номер. В сентябре он созвонился с ней по поводу приобретения синтетического наркотического вещества. М. назвала ему номер киви-кошелька, с сотрудниками полиции они поместили купюру 1000 рублей на этот номер, после чего М. назвала адрес закладки – ...... под столбом. Он приехал с сотрудниками полиции и понятыми по адресу и забрал закладку, которую затем передал сотрудникам полиции. Потом через месяц, в октябре он снова созвонился с ФИО1 для того, чтобы приобрести наркотик, он участвовал в качестве закупщика, пометив купюру с сотрудниками полиции, он созвонился с ней, они встретились, и М. ему в руки передала сверток с белым порошком.

Свидетель Н. в судебном заседании показал, что в конце октября 2016 года проводили проверочную закупку, в ходе которой, ФИО1 из рук в руки передала Г., который участвовал в качестве покупателя, сверток с наркотическим веществом. Затем ФИО1 задержали, доставили в опорный пункт ФИО1, мужчину по фамилии Л., и А., водителя такси. Затем провели досмотр задержанных лиц, у А. изъяли помеченную купюру, достоинством 1000 рублей, как пояснил он, эту купюру передала ему ФИО1 за проезд. У мужчины по фамилии Л. изъяли сотовый телефон, футляр из под очков, 2 упаковки фольги, срезы с карманов. У задержанных взяли смывы с рук, был составлен протокол. ФИО1 досматривала К., при ней обнаружили наркотическое вещество «соли». Составлялся протокол добровольной выдачи, замечаний на протокол не поступали.

Свидетель А. в судебном заседании показал, что в ноябре 2016 года, точную дату не помнит, когда она находилась в своей комнате общежития, её пригласил сотрудник полиции участвовать в качестве понятой при досмотре женщины. Они приехали в отдел полиции, и там следователь произвела осмотр женщины, которая сейчас находится в зале судебного заседания, её фамилию она не запомнила. У этой женщины изъяли куртку, сумку, телефон, сим-карты и сверток, упакованный в фольгу, в котором лежал порошок белого цвета. Она расписалась в протоколе, изъятые вещи поместили в пакет, на бирках она также расписалась. Это было 2 месяца назад, все в точности она не помню. Подтверждает показания, данные на предварительном следствии.

Согласно показаниям свидетеля А. от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании Дата обезличена к ней подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве незаинтересованного лица. Далее они с М., которая также учится в институте, поехали с ними на автомашине до ОПОП Номер обезличена по адресу: РТ, ......А, ....... Они принимали участие в личном досмотре ФИО1 Перед началом досмотра ей сотрудником полиции- женщиной – был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные предметы и вещества, на что она сказала, что при ней имеются наркотические средства. После чего в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане ветровки сверток из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета и фрагмент фольги. В наружном правом кармане ветровки шприц объемом 1 мл. В правом наружном кармане плаща сотовый телефон в корпусе черного цвета с 2 сим- картами с абонентскими номерами: 

<

***> и 906-1133253. В записной книжке, находящейся в сумке, сверток из фольги, где было несколько крупинок порошкообразного вещества белого цвета, в портмоне водительское удостоверение на имя ФИО1, на имя Г2., свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО1, сим- карты: одна сим- карта сотового оператора НСС, три сим- карты сотового оператора Билайн, а также была изъята ветровка черного цвета, которая у нее была одета под плащом. Все изъятое помещено в полимерные пакеты, горловина которых перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на бирке выполнена пояснительная надпись, на которой она и второе незаинтересованное лицо расписались. Также они подписали протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 вела себя адекватно, без какой- либо агрессии, насколько показалось, она была трезвая (т.1 л.д. 161 - 162).

Свидетель С. в судебном заседании показал, что в октябре 2016 года он принимал участие при задержании ФИО1, по оперативной информации стало известно, что она занималась сбытом наркотических средств. Они доставили в опорный пункт ФИО1, мужчину по фамилии Л., и А., водителя такси. Затем провели досмотр задержанных лиц, у А. изъяли помеченную купюру, достоинством 1000 рублей, как пояснил он, эту купюру передала ему ФИО1 за проезд. У мужчины по фамилии Л. изъяли сотовый телефон, футляр из под очков, 2 упаковки фольги, срезы с карманов. У задержанных взяли смывы с рук, был составлен протокол. При проведении проверочной закупки помеченная купюра была передана Г.. Все понятые расписались в протоколе.

Свидетель В. в судебном заседании показал, что в ходе еще одной проверочной закупки с участием понятых, была задержана девушка по имени ФИО1, при личном досмотре у нее изъяли наркотическое средство.

Свидетель Ч в судебном заседании показал, что Дата обезличена поступила оперативная информация о том, что девушка по имени М. употребляет и может реализовать наркотические средства. В этот же день была проведена проверочная закупка с целью задержания ФИО1, которая находилась в автомобиле с мужчиной по фамилии Л., а также был водитель такси А., всех троих задержали и доставили в опорный пункт. Далее в ходе досмотра у ФИО1 обнаружили наркотическое вещество.

Свидетель Х. в судебном заседании показал, что Дата обезличена в ходе оперативно-розыскного мероприятия он производил смывы с рук Л. и А.. Техническую часть производил Н. и С.. Были понятые, замечаний не поступало.

Свидетель Х. в судебном заседании показал, что в октябре 2016 года его и К пригласили участвовать в качестве понятого при проведении контрольной закупки. При них пометили купюру достоинством 1000 рублей и передали мужчине, который участвовал в качестве закупщика. Молодой человек созвонился с девушкой по имени М. и договорился о встрече, затем они поехали на какой-то перекресток, точный адрес он не знает, и «закупщик» вышел из машины, подъехала М. на автомобиле, передала ему сверток и уехала. Затем молодой человек снова созвонился с ней, чтобы встретиться. Они подъехали к общежитию, откуда вышла М. с молодым человеком по фамилии Ляйс, где их задержали и доставили в опорный пункт. Он участвовал при досмотре водителя, у него обнаружили помеченную ранее купюру 1000 рублей, которую отдала за проезд М.. Л. - это молодой человек, который находился с М., он был состоянии алкогольного опьянения.

Свидетель К в судебном заседании показал, что в октябре 2016 года сотрудники полиции пригласили его и его друга Х. поучаствовать в контрольной закупке наркотических средств. Они сели в автомобиль с сотрудниками полиции, при них пометили купюру достоинством 1000 рублей и передали мужчине, который участвовал в качестве закупщика, имя его не помнит, ему на вид примерно 30 лет. Молодой человек созвонился с девушкой по имени М. и договорился о встрече, затем они поехали на какой-то перекресток, точный адрес он не знает, и «закупщик» вышел из машины, подъехала М. на автомобиле, передала ему сверток и уехала. Затем молодой человек снова созвонился с ней, чтобы встретиться, они подъехали к общежитию, откуда вышла М. с молодым человеком по фамилии Л., где их задержали и доставили в опорный пункт. При них осмотрели Л., у него обнаружили телефон, кусок фольги, шприцы во внутреннем кармане, произвели смывы с рук. Также провели досмотр автомобиля и водителя такси, у водителя обнаружили помеченную купюру. Изъятое, упаковали при нем, он расписался.

Свидетель М. в судебном заседании показал, что Дата обезличена ей и еще одной девушке из её общежития предложили поучаствовать в досмотре девушки по фамилии ФИО1. Сотрудник полиции спросила у ФИО1, имеется ли у нее при себе наркотические вещества, она ответила, что есть. В ходе досмотра у ФИО1 изъяли сверток фольги, в котором находилось порошкообразное вещество, шприц, документы, сим-карты, все это изъяли и положили в пакет, упаковали, поставили бирки, все участники следственного действия расписались в протоколе личного досмотра, ФИО1 вела себя спокойно.

Согласно показаниям свидетеля Л. от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании летом 2016 года, точной даты не помнит, он познакомился с ФИО1, которая стала ухаживать за ним, когда у него сильно болела спина и ноги. После этого они стали с ней общаться. Дата обезличена к нему обратилась ФИО1, которая попросила его съездить вместе с ней в ......, где проживает ее мама. Он согласился с ней ехать в ......, нашел автомашину такси, чтобы на ней ехать в ....... Примерно в 14:30 часов он вместе с ФИО1 выехал из ...... в ....... По пути следования, примерно в 15:00 часов этого же дня, на сотовый телефон ФИО1 кто-то звонил. Но он не интересовался и не придавал значению телефонным разговорам. Приехав в ......, время было около 21:00 часов, они остановились по просьбе ФИО1 на перекрестке каких-то улиц, но каких именно, он не знает, так как он не местный. Остановившись, ФИО1 вышла из машины, а он и водитель автомашины такси остались сидеть в машине. Примерно минут через 15-20 ФИО1 села обратно в их машину, но в это время к ним подбежали молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. После чего их доставили в опорный пункт полиции. Водителя автомашины такси и его отвели в комнату, а ФИО1 в другую. Далее были приглашены незаинтересованные лица – понятые, в присутствии которых в ходе личного досмотра у него с внутреннего левого кармана куртки, надетой на нем, обнаружили и изъяли: футляр из под очков, в котором находились два использованных медицинских шприца. Данные шприцы остались у него после инъекции лекарства, которые он принимает внутривенно от боли спины и ног. Инъекции он делает сам. Также в этом же кармане обнаружили его паспорт, в обложке которого был обнаружен и изъят фрагмент фольги. Это простая фольга от шоколада. В левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Алькатель». Вышеуказанные предметы упаковали в раздельные полимерные пакеты, горловину, которых перевязали нитью, концы опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительной надписью и подписями понятых. После чего провели смывы с его рук, смывы с рук упаковали в полимерный пакет вышеуказанным способом. Также произвели срез с внутреннего левого кармана джинс, которые также были упакованы вышеуказанном способом. О чем был составлен соответствующий протокол, где он и незаинтересованные лица расписались. О том, что ФИО1 занималась сбытом наркотических средств, он не знал. Кроме того, он не знал, что при ней находилось еще и наркотическое средство. Об этом он узнал от сотрудников полиции, когда находился в отделе МВД России по ...... (т. 1л.д. 224 - 225).

Согласно показаниям свидетеля А. от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании он работает водителем в службе такси. Дата обезличена ему позвонил на телефон мужчина по имени Л., которого он как- то довозил до ......, он сказал, что нужно будет съездить в ....... Л., позже о котором в полиции он узнал, что его фамилия Л., сказал, что нужно ехать сегодня, то есть Дата обезличена и что полную сумму за дорогу он сможет заплатить только по приезду в ...... РТ. Он сказал, что ему нужен аванс для того, чтобы заправиться. Далее примерно в обеденное время ему Л. снова позвонил и сказал, что у него есть 500 рублей, остальное он заплатит, когда приедут в ...... РТ. Он согласился и они договорились о том, что он приедет по адресу: ......, 3 подъезд - в 14 часов 30 минут. Далее в указанное время он приехал по данному адресу на автомашине Лада Гранта гос. номер Номер обезличена рус белого цвета, к нему в машину сел мужчина по имени Л., а также девушка по имени М., о которой он позже в полиции узнал, что ее фамилия ФИО1, и они поехали в ...... РТ. Примерно около 19 часов они приехали в ......, где заезжали покушать. Затем М. показала ему дорогу по ......, они приехали в частный сектор и остановились неподалеку от магазина разливных напитков. Времени было примерно 21 час. М. несколько раз созванивалась с каким- то мужчиной по имени С.. М. после остановки автомашины еще несколько минут посидела в автомашине, а потом вышла из автомашины и куда- то сходила, через некоторое время, а именно, несколько минут, она вернулась и отдала ему 1 купюру достоинством 1000 рублей, также она пояснила, что остальные деньги отдаст позже. Далее она сказала, что ей нужно в туалет и попросила съездить к общежитию неподалеку. По пути они заехали в продуктовый магазин. Также в ходе разговора она сказала Л., что нужно будет вернуться на это место. После чего они проехали к какому- то дому. М. с Л. зашли внутрь, а он остался в машине. Через некоторое время они вышли и они поехали. М. также показывала ему дорогу, в итоге они вернулись на то место, где находились до этого, к магазину разливных напитков, остановились на обочине. Далее к ним подошли люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и задержали их. После чего их всех доставили в опорный пункт полиции, где были произведены их личные досмотры. Перед началом личного досмотра ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также деньги, добытые преступным путем. На что он сказал, что у него таковых не имеется, есть только деньги- 1000 рублей, которые ему оплатила пассажирка по имени М. за проезд. В ходе досмотра данная купюра у него была изъята, упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы корой оклеены бумажной биркой, на которой он и понятые расписались. Также в ходе осмотра у нее был изъят сотовый телефон. Хочет добавить, что данный телефон он давал позвонить девушке по имени М., когда они ехали. О чем именно она разговаривала по телефону, он не знает, не прислушивался. Также у него были произведены смывы с обеих рук. О всех проведенных мероприятиях были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались (т.1 л.д. 226 - 228).

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от Дата обезличена следует, что подозреваемая ФИО1 показала на месте и рассказала об обстоятельствах незаконного сбыта наркотического средства Г.: Группа в составе ст. следователя Г., понятых, подозреваемой ФИО1, адвоката Н. находится возле ОМВД России по ...... по адресу: РТ, ....... После чего подозреваемой ФИО1 было предложено указать место совершения преступления, а именно, место сбыта наркотических средств, имевшего место Дата обезличена, а также место ее задержания, на что последняя пояснила, что нужно проехать до перекрестка ...... РТ, пояснив, что именно на данном месте она сбыла наркотическое средство Г. По прибытии на указное место, подозреваемая ФИО1 указала на участок местности, расположенный возле мусорных контейнеров, в 50 метрах от перекрестка, а также в 50 метрах от ...... РТ, при этом пояснила, что Дата обезличена примерно в 21 час 15 минут она, находясь на указанном месте, сбыла наркотическое средство Г. Далее подозреваемой ФИО1 было предложено указать место, где она была задержана сотрудниками полиции. После чего подозреваемая ФИО1 прошла мимо перекрестка ...... и, завернув на ......, остановилась возле ...... РТ. При этом пояснила, что именно на этом месте ее задержали сотрудники полиции после того, как она сбыла наркотическое средство Г3 (т.1 л.д. 55 - 63).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности по материалам ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства в отношении ФИО1 от Дата обезличена усматривается, что материалы ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства в отношении ФИО1 были переданы руководителю СО отдела МВД России по ...... (т.1 л.д. 81 - 82). 

Из постановления о проведении проверочной закупки от Дата обезличена видно, что было принято решение провести проверочную закупку наркотического средства синтетического происхождения «соли» у ФИО1 Дата обезличена г.р., использующей сотовый телефон с абонентским номером Номер обезличена. В качестве покупателя наркотических средств использовать Г. с его письменного согласия (т.1 л.д. 83). 

Из заявления Г3 на участие в оперативно- розыском мероприятии «проверочная закупка наркотических средств» следует, что он согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях по факту проведения проверочной закупки наркотических средств у девушки по имени М. (т.1 л.д. 85). 

Из акта пометки денежных купюр, предназначенных для приобретения наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка» видно, что Дата обезличена в 19 часов 15 минут в служебном автомобиле возле ...... РТ произведена пометка денежной купюры серии ИЗ 1704923 достоинством 1000 рублей путем переписи серии и номера купюры в акт пометки и снятия ксерокопии на лист бумаги (т.1 л.д. 88).

Из протокола личного досмотра лица, выступающего в качестве покупателя наркотических средств в рамках ОРМ «проверочная закупка» видно, что Дата обезличена в 19 часов 35 минут в служебном автомобиле возле ...... РТ произведен личный досмотр Г., в ходе которого у последнего обнаружены: сотовый телефон, пачка сигарет, зажигалка и денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ему ранее были переданы сотрудником полиции для проведения оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д. 86).

Из протокола производства смывов, видно, что Дата обезличена в 19 часов 45 минут в служебном автомобиле возле ...... РТ произведены смывы с рук Г. Ватный тампон со смывами и контрольный ватный тампон упакованы по- отдельности (т.1 л.д. 87).

Из протокола добровольной выдачи следует, что Дата обезличена в 22 часа 05 минут в кабинете ОП Номер обезличена ОМВД России по ......, расположенном по адресу: РТ, ......А, Г., Дата обезличена г.р., проживающий по адресу: РТ, ......, добровольно выдал полимерный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета. Вышеуказанное вещество было упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями понятых. Г. пояснил, что вышеуказанное вещество он приобрел за 1000 рублей у девушки по имени М. (т.1 л.д. 91).

Из справки об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена видно, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)». Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,14 г. (т.1 л.д. 101).

Из заключения физико - химической экспертизы Номер обезличена от Дата обезличена следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)». Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,13 г. На двух ватных тампонах (смывы с рук Г. и контрольный тампон) следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемых методов, не обнаружено (т.1 л.д. 121 - 123).

Из протокола личного досмотра видно, что Дата обезличена в 22 часа 07 минут в ОПОП Номер обезличена по адресу: РТ, ......А, ...... произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане ветровки обнаружен сверток из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета и фрагменты фольги; в правом наружном кармане плаща сотовый телефон в корпусе черного цвета с 2 сим-картами с аб. номерами: Номер обезличена; в записной книжке, находящейся в сумке, сверток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета; в наружном правом кармане ветровки шприц объемом 1 мл.; ветровка черного цвета (т.1 л.д. 92).

Из протокола личного досмотра видно, что Дата обезличена в 22 часа 20 минут в ОПОП Номер обезличена по адресу: РТ, ......А, ...... произведен личный досмотр Л., в ходе которого в кармане куртки изъят сотовый телефон «Alkatel»; во внутреннем левом кармане куртки обнаружен футляр из-под очков, внутри которого 2 шприца; также во внутреннем левом кармане куртки обнаружен паспорт на имя Л., внутри которого обнаружен фрагмент фольги; с левого кармана джинсов произведен срез (т. 1 л.д. 94).

Из протокола производства смывов видно, что Дата обезличена в 22 часа 35 минут в ОПОП Номер обезличена по адресу: РТ, ......А, ...... произведены смывы с рук Л. При этом ватный тампон со смывами и контрольный ватный тампон упакованы по – отдельности (т. 1 л.д. 95).

Из протокола личного досмотра видно, что Дата обезличена в 22 часа 50 минут в ОПОП Номер обезличена по адресу: РТ, ......А, ...... произведен личный досмотр А., в ходе которого в правом кармане джинс обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей № ИЗ 1704923; в правом кармане джинсовой куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Alkatel» с сим- картой с аб. номером Номер обезличена (т. 1 л.д. 96 - 97).

Из протокола производства смывов видно, что Дата обезличена в 23 часа 05 минут в ОПОП Номер обезличена по адресу: РТ, ......А, ...... произведены смывы с рук А. При этом ватный тампон со смывами и контрольный ватный тампон упакованы по- отдельности (т. 1л.д. 98). 

Из заключения эксперта Номер обезличена от Дата обезличена следует, что, на поверхности двух инсулиновых шприцов однократного применения (объекты №Номер обезличена,3) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон. На футляре для очков (объект Номер обезличена), срезе с кармана одежды Л. (объект Номер обезличена), на свертке из фольги серого цвета (объект Номер обезличена), на четырех ватных тампонах (смывы с рук Л., А. и два контрольных тампона) (объекты №Номер обезличена,7,8,9), следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемых методов, не обнаружено (т. 1л.д. 136 - 138).

Из протокола осмотра предметов усматривается, что -наркотическое средство- «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)». Остаток вещества 0,11г. (с учетом израсходованного в ходе исследования), ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, находящиеся в сейф-пакете ЭКЦ МВД по ...... Номер обезличена, на котором имеется надпись: «Закл. Номер обезличена.11.2016г. ОМВД России по ...... ЭКО УМВД России по г... Э.Г. /подпись/». - два инсулиновых шприца однократного применения, футляр для очков, срез с кармана одежды Л., сверток из фольги серого цвета, ватный тампон со смывами с рук Л., контрольный ватный тампон, ватный тампон со смывами с рук А., контрольный ватный тампон, находящиеся в сейф- пакете Номер обезличена, на котором имеется надпись рукописным текстом: «Закл. Номер обезличена.11.2016г. ОМВД России по ...... ЭКО УМВД России по г... Э.Г. /подпись/» (т. 1л.д. 192 - 195).

Из протокола выемки следует, что у свидетеля Г. изъята детализация телефонных соединений аб. номера 

<

***> (т. 1 л.д. 169 -170).

Из протокола осмотра предметов следует, что в ходе осмотра были осмотрены: -сотовый телефон «Alkatel one touch» imei 1: Номер обезличена, imei 2: Номер обезличена, принадлежащий А., в памяти которого имеются соединения от Дата обезличена с аб. номером Г.; -сотовый телефон KENEКSI imei 1:Номер обезличена, imei 2:Номер обезличена, принадлежащий ФИО1, в памяти которого имеются соединения и смс- переписка с аб. номером Г.; -сотовый телефон «Alkatel» imei:Номер обезличена, принадлежащий Л.; - детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> на имя Г., согласно которой от Дата обезличена с аб. номером 9061133253 имеются следующие соединения: входящие- 20.11 длительность 6 сек., 20.14 длительность 1 сек., 20.54 10 сек., 20.56 13 сек., 20.59 20сек., 21.00 19 сек., 21.01 14 сек., 21.05 39 сек., 21.19 30 сек., 21.37 19 сек., 21.48 10 сек., 21.50 18 сек.; исходящие- 20.20 длительность 31 сек., 20.31 длительность 11 сек., 20.49 длительность 1 мин. 15 сек., 21.04 длительность 15 сек., смс- сообщения- 20.18, 20.22, 21.36, 21.39, 21.48. От Дата обезличена с аб. номером 89656154211 имеются следующие соединения: входящие- 14.39 длительность 53 сек., 14.53 длительность 15 сек., 18.05 длительность 19 сек., 19.01 длительность 21 сек., 19.58 длительность 22 сек. 

- денежная купюра достоинством 1000 рублей серии из 1704923 (т. 1 л.д. 199 - 203).

(3 эпизод)

Согласно показаниям обвиняемой ФИО1 от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании она сбыла Г. наркотическое средство «соли» Дата обезличена в ...... РТ на перекрестке ...... и ....... В дальнейшем при задержании ее досмотрели и обнаружили также наркотическое средство в наружном кармане куртки (т. 2 л.д. 109 - 110).

Согласно показаниям обвиняемой ФИО1 от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании в первой половине сентября 2016 гола она нашла в ...... наркотическое средство, которое решила оставить себе, чтобы в дальнейшем при возможности сбыть. Поэтому, когда Дата обезличена она ездила в ...... РТ, то сделала закладку одного из двух фольгированных свертков, которые нашла ранее, возле столба ЛЭП около ...... РТ. Второй фольгированный сверток с веществом находился у нее в сумке, которая была всегда при ней. Закладку с наркотическим средством она сбыла Г1. Дата обезличена. Также Дата обезличена она решила съездить в ...... РТ к своей матери. При этом она созванивалась с Г1., в ходе этого он спросил, нельзя ли у нее вновь приобрести наркотическое средство «соли», на что она ответила утвердительно. Она решила ему продать второй фольгированный сверток с наркотическим средством, который нашла в сентябре 2016 года в ....... Поэтому когда она приехала в ...... РТ, то подъехала на место, о котором они договорились с Г1. по телефону- на перекресток улиц Московская и Тойминская, при этом она была на автомашине такси, а также с ней был ее знакомый Л. Ни таксист, ни Л. не знали о ее намерениях. Они остановились на ...... не доезжая до перекрестка, она вышла из автомашины. При этом она решила часть наркотического средства оставить себя для употребления, поэтому отсыпала часть вещества в отдельный отрезок фольги и положила к себе в левый наружный карман куртки- ветровки, остаток вещества завернула в фольгу, затем в полимерный сверток, после чего подошла к Г1. Времени было примерно 21 час 15 минут. Она передала ему сверток, он передал ей 1000 рублей одной купюрой. Она вернулась в автомашину и отдала указанные деньги таксисту за проезд. После чего она попросила отвезти ее к зданию бывшего общежития «Шанхай», куда заходила в туалет. При этом ей вновь звонил Г1. и говорил, что хочет еще приобрести у нее наркотическое средство, просил подъехать на то же место, где она ему продала незадолго до этого наркотическое средство. Она решила съездить и поговорить с Г. При этом когда они приехали на то место, нас задержали сотрудники полиции. У нее изъяли находившееся при ней наркотическое средство. В содеянном раскаивается, больше такого не повторится (т. 2 л.д. 8 - 11).

Согласно показаниям подозреваемой ФИО1 от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании в середине сентября 2016 года, точной даты не помнит, в дневное время, она шла по ......, где возле остановки «Академика Сахарова» на земле она увидела полимерный пакетик, в котором находился еще какой - то пакетик. Ей это стало интересно и она его подобрала. Подобрав полимерный пакетик, она его открыла, там она обнаружила два фольгированных свертка с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета внутри, которые были упакованы в полимерные пакетики. Она поняла, что это наркотическое средство, его еще называют «соли». «Соли» она попробовала примерно 4-5 месяца назад, при каких обстоятельствах она употребила данное наркотическое средство, она не помнит. Подобрав данное наркотическое средство, она его положила в свою сумку, в которой его хранила, так как решила данное наркотическое средство кому-либо в дальнейшем сбыть. В ...... у неё есть знакомый по имени С., фамилии она его не знает, который записан у нее в телефонной книге как «С. Елабуга», с которым она познакомилась летом 2016 года, точную дату уже не помнит, позже о котором она узнала, что его фамилия Г. Дата обезличена она сбыла Г1. один фольгированный сверток, который нашла, через «закладку» в ...... РТ. Дата обезличена, она решила приехать в ......, чтобы навести маму и свою старшую дочку. Так как у нее с собой было три большие сумки с вещами, то она попросила ехать с ней в ...... своего знакомого Л., который также проживает в ....... С ним она познакомилась летом 2016 года, когда она за ним ухаживала при его болезни ноги и спины. Л. также договорился с автомашиной такси. Примерно в 14:30 часов она вместе с Л. выехала из ...... в ....... По пути следования примерно в 15:00 часов этого же дня ей на ее сотовый телефон пришло СМС-сообщение от его знакомого Г1., с просьбой перезвонить ему. Она перезвонила С., который у нее поинтересовался на счет наркотиков. Так как у нее в сумке находилось ранее найденное ею наркотическое средство, то она решила его сбыть С.. Она спросила у С., есть ли у него деньги, он ей ответил, что у него есть 1000 рублей. Кроме того, Г1. спросил у нее, когда она будет в ......, на что она сказала, что уже едет. Г1. спросил, есть ли у нее «Соли», на что она ответила, что есть. Затем они с Г1. договорились встретиться на перекрестке ....... Ехали из ...... очень долго, несколько раз останавливались, чтобы перекусить. Примерно в 20:00 часов этого же дня она вновь позвонила Г1., сказала ему, что скоро будет на месте, где они с ним договорились. Приехав в ......, они проехали перекресток улиц ......, ...... и по ее просьбе остановились. Водитель автомашины такси и Л. не знали, что она будет встречаться с С. по поводу наркотиков, она им об этом не говорила. Выйдя из машины, она вытащила из сумки полимерный пакетик, откуда достала фольгированный пакетик с порошкообразным веществом внутри, упакованный в полимерный пакет, с целью его сбыта С.. При этом она часть вещества отсыпала для личного употребления в отрывок фольги и положила в левый боковой карман своей спортивной ветровки, туда же положила пустой полимерный пакетик наркотических средств и оторванную часть фольги. Примерно в 21:15 часов этого же дня она подошла на перекресток улиц Тойминская и Московская, где ее ждал Г1., поздоровалась с ним. Г1. сразу же узнал ее. Она спросила у него на счет денег за наркотики. После чего Г1. передал ей деньги в сумме 1000 рублей, одной купюрой, а она в свою очередь отдала Г1. полимерный сверток, внутри которого находился фольгированный сверток с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета. Затем она попрощалась с ним и пошла в сторону ......, где ее ждала автомашина такси. Сев в автомашину такси, к ним подбежали молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. После чего их доставили в опорный пункт полиции. Водителя автомашины такси и Л. отвели в другую комнату. Далее были приглашены незаинтересованные лица – понятые две девушки, в присутствии которых в ходе личного досмотра у нее из левого бокового кармана спортивной куртки обнаружили и изъяли: фольгу, внутри которого находилось наркотическое средство «Соли»; пустой полимерный пакетик, оторванную часть фольгу, которые были упакованы в раздельные пакетики. Также у нее изъяли сотовый телефон, марку не помнит, внутри которого имелись 2 сим карты с номерами Номер обезличена; водительское удостоверение, ПТС на автотранспортное средство Шевроле Круз; 1 использованный одноразовый шприц, 4 сим карты (3-Билайн; 1- НСС), а также саму спортивную куртку-ветровку. Вышеуказанные предметы упаковали в полимерный пакет, горловину которых перевязали нитью, концы опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительной надписью и подписями понятых. После чего провели смывы с ее рук, ватный тампон со смывами с рук упаковали в полимерный пакет вышеуказанным способом. О чем были составлены соответствующие протоколы, где она и незаинтересованные лица расписались. По данному факту дополнить больше не чего. То, что она незаконно сбыла наркотические средства Г1. Дата обезличена, вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Будет оказывать содействие следствию (т. 1 л.д. 43 - 47).

Согласно показаниям подозреваемой ФИО1 от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании примерно в середине сентября 2016 года она возле остановки «Номер обезличена.Победы нашла полимерный сверток, внутри которого находилось 2 фольгированных свертка, которые были завернуты в 2 пакетика из обертки пачки сигарет. Внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, его она решила взять себе, так как ранее употребляла наркотические средства. Пакетик с содержимым она положила в сумку, которую всегда носит с собой. В дальнейшем Дата обезличена она сбыла один из фольгированных свертков с наркотическим средством знакомому по имени С., позже в полиции, о котором узнала, что его фамилия Г1. После чего Дата обезличена она решила поехать домой к маме, чтобы взять зимние вещи, а летние привезти ей. Вместе с ней ехал ее знакомый Л., они ехали на такси. Г1. прислал смс- сообщение с просьбой позвонить. Она ему перезвонила. В ходе разговора он спросил, нельзя ли у нее приобрести наркотическое средство. Она ответила утвердительно, т.к. как раз у нее в сумке оставался еще один пакетик из фольги с веществом. Когда она ехала, они с Г1. неоднократно созванивались, в том числе с телефона таксиста. При этом они договорились встретиться на перекрестке улиц Московская и Тойминская. Примерно в 21 час 40 минут они остановиться возле остановки напротив магазина «На московской». Она вышла из автомашины. Она достала из сумки полимерный пакетик с фольгированным свертком с порошкообразным веществом внутри, развернула сверток и часть вещества пересыпала в другой отрывок фольги, завернула его и положила в наружный левый карман надетой на нее ветровки. То есть она отсыпала немного вещества себе для личного употребления. Затем она увидела Г1., который стоял на перекрестке. Она подошла к нему, он передал ей деньги 1000 рублей 1 купюрой, а она передала ему полимерный пакетик, в котором находился фольгированный сверток с наркотическим средством «соли» внутри. Затем они попрощались и она ушла в машину, на которой приехала. Она передала деньги, которые ей передал С., таксисту в качестве оплаты за проезд. Затем она попросила водителя такси съездить к зданию бывшего общежития «шанхай», так как там у нее живет тетя и ей нужно было сходить в туалет. В «шанхай» она зашла вместе с Л., находилась там, около 15 минут. В это время ей позвонил С., который сказал, что хочет еще приобрести у нее наркотическое средство на 2000 рублей. Она решила с ним поговорить по этому поводу. Она попросила таксиста вернуться на прежний адрес, где они останавливались, где она встречалась с С.. После того, как машина остановилась, их задержали сотрудники полиции (т. 1л.д. 175 - 178).

Свидетель Н. в судебном заседании показал, что в конце октября 2016 года проводили проверочную закупку, в ходе которой, ФИО1 из рук в руки передала Г., который участвовал в качестве покупателя, сверток с наркотическим веществом. Затем ФИО1 задержали, доставили в опорный пункт ФИО1, мужчину по фамилии Л., и А., водителя такси. Затем провели досмотр задержанных лиц, у А. изъяли помеченную купюру, достоинством 1000 рублей, как пояснил он, эту купюру передала ему ФИО1 за проезд. У мужчины по фамилии Л. изъяли сотовый телефон, футляр из под очков, 2 упаковки фольги, срезы с карманов. У задержанных взяли смывы с рук, был составлен протокол. ФИО1 досматривала К., при ней обнаружили наркотическое вещество «соли». Составлялся протокол добровольной выдачи, замечаний на протокол не поступали.

Свидетель А. в судебном заседании показал, что в ноябре 2016 года, точную дату не помнит, когда она находилась в своей комнате общежития, её пригласил сотрудник полиции участвовать в качестве понятой при досмотре женщины. Они приехали в отдел полиции, и там следователь произвела осмотр женщины, которая сейчас находится в зале судебного заседания, её фамилию она не запомнила. У этой женщины изъяли куртку, сумку, телефон, сим-карты и сверток, упакованный в фольгу, в котором лежал порошок белого цвета. Она расписалась в протоколе, изъятые вещи поместили в пакет, на бирках она также расписалась. Это было 2 месяца назад, все в точности она не помню. Подтверждает показания, данные на предварительном следствии.

Согласно показаниям свидетеля А. от Дата обезличена, которые были оглашены в судебном заседании Дата обезличена к ней подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве незаинтересованного лица. Далее они с М., которая также учится в институте, поехали с ними на автомашине до ОПОП Номер обезличена по адресу: РТ, ......А, ....... Они принимали участие в личном досмотре ФИО1 Перед началом досмотра ей сотрудником полиции- женщиной – был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные предметы и вещества, на что она сказала, что при ней имеются наркотические средства. После чего в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане ветровки сверток из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета и фрагмент фольги. В наружном правом кармане ветровки шприц объемом 1 мл. В правом наружном кармане плаща сотовый телефон в корпусе черного цвета с 2 сим- картами с абонентскими номерами: Номер обезличена. В записной книжке, находящейся в сумке, сверток из фольги, где было несколько крупинок порошкообразного вещества белого цвета, в портмоне водительское удостоверение на имя ФИО1, на имя Г2., свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО1, сим- карты: одна сим- карта сотового оператора НСС, три сим- карты сотового оператора Билайн, а также была изъята ветровка черного цвета, которая у нее была одета под плащом. Все изъятое помещено в полимерные пакеты, горловина которых перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на бирке выполнена пояснительная надпись, на которой она и второе незаинтересованное лицо расписались. Также они подписали протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 вела себя адекватно, без какой- либо агрессии, насколько показалось, она была трезвая (т.1 л.д. 161 - 162).

Свидетель С. в судебном заседании показал, что в октябре 2016 года он принимал участие при задержании ФИО1, по оперативной информации стало известно, что она занималась сбытом наркотических средств. Они доставили в опорный пункт ФИО1, мужчину по фамилии Л., и А., водителя такси. Затем провели досмотр задержанных лиц, у А. изъяли помеченную купюру, достоинством 1000 рублей, как пояснил он, эту купюру передала ему ФИО1 за проезд. У мужчины по фамилии Л. изъяли сотовый телефон, футляр из под очков, 2 упаковки фольги, срезы с карманов. У задержанных взяли смывы с рук, был составлен протокол. При проведении проверочной закупки помеченная купюра была передана Г.. Все понятые расписались в протоколе.

Свидетель В. в судебном заседании показал, что в ходе еще одной проверочной закупки с участием понятых, была задержана девушка по имени ФИО1, при личном досмотре у нее изъяли наркотическое средство.

Свидетель Ч в судебном заседании показал, что Дата обезличена поступила оперативная информация о том, что девушка по имени М. употребляет и может реализовать наркотические средства. В этот же день была проведена проверочная закупка с целью задержания ФИО1, которая находилась в автомобиле с мужчиной по фамилии Л., а также был водитель такси А., всех троих задержали и доставили в опорный пункт. Далее в ходе досмотра у ФИО1 обнаружили наркотическое вещество.

Свидетель К. в судебном заседании показал, что Дата обезличена около 22 часов вечера позвонили сотрудники полиции и попросили подъехать в опорный пункт, куда была доставлена ФИО1, также пригласили двух девушек для участия в качестве понятых. ФИО1 разъяснили, что будут производить досмотр, спросили, есть ли при ней запрещенные вещи, предложили добровольно их выдать. ФИО1 сказала, что в левом наружном кармане ветровки у нее лежит сверток с наркотическим средством. В ходе досмотра у М. изъяли сотовый телефон, сим-карты, шприц, записную книжку, в которой лежал сверток, обернутый фольгой, все изъятое упаковали в полимерные пакеты, на бирке поставили подписи, после чего изъяли смывы с рук, которые также упаковали в пакет.

Свидетель М. в судебном заседании показал, что Дата обезличена ей и еще одной девушке из её общежития предложили поучаствовать в досмотре девушки по фамилии ФИО1. Сотрудник полиции спросила у ФИО1, имеется ли у нее при себе наркотические вещества, она ответила, что есть. В ходе досмотра у ФИО1 изъяли сверток фольги, в котором находилось порошкообразное вещество, шприц, документы, сим-карты, все это изъяли и положили в пакет, упаковали, поставили бирки, все участники следственного действия расписались в протоколе личного досмотра, ФИО1 вела себя спокойно.

Из протокола личного досмотра следует, что Дата обезличена в 22 часа 07 минут в ОПОП Номер обезличена по адресу: РТ, ......А, ...... произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане ветровки обнаружен сверток из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета и фрагменты фольги; в правом наружном кармане плаща сотовый телефон в корпусе черного цвета с 2 сим-картами с аб. номерами: 965-Номер обезличена; в записной книжке, находящейся в сумке, сверток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета; в наружном правом кармане ветровки шприц объемом 1 мл.; ветровка черного цвета (т. 1 л.д. 92).

Из справки об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена усматривается, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-димтилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)». Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,26 г. (т. 1 л.д. 103).

Из заключения физико - химической экспертизы Номер обезличена от Дата обезличена видно, что, представленное на исследование вещество является наркотическим средством –«смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)». Масса наркотического средства на момент исследования составила 0,25г. На полимерном пакетике и свертке из фольги серого цвета (объект Номер обезличена), в правом наружном кармане куртки (объект Номер обезличена) и на фрагменте фольгированной бумаги желтого цвета из правого переднего кармана куртки (объект Номер обезличена), в левом переднем кармане (объект Номер обезличена) обнаружены следы наркотических средств: мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)». На двух ватных тампонах (смывы с рук ФИО1 и контрольный тампон) (объекты Номер обезличена, 3), инсулиновом шприце (объект Номер обезличена), фрагменте фольгированной бумаги желтого цвета (объект Номер обезличена), во внутреннем кармане куртки и ватном тампоне с этого кармана объект Номер обезличена), заднем правом кармане куртки (объект Номер обезличена) следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в пределах чувствительности используемых методов не обнаружено (т. 1 л.д. 128 - 131).

Из протокола осмотра предметов следует, что в ходе осмотра было осмотрено: - наркотическое средство- «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)». Остаток вещества 0,23г. (с учетом израсходованного в ходе исследования), полимерный пакетик и сверток из фольги серого цвета, фрагмент фольгированной бумаги желтого цвета, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, инсулиновый шприц, фрагмент фольгированной бумаги желтого цвета, ветровка, находящиеся в сейф - пакете Номер обезличена, на котором имеется надпись: «Закл. Номер обезличена.11.2016г. ОМВД России по ...... ЭКО УМВД России по г. .. Э.Г. /подпись/» т.1л.д.192-195).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит вину подсудимой ФИО1 доказанной, поскольку её виновность подтверждается приведенными выше доказательствами.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признает ФИО1 вменяемой.

Оснований не доверять заключениям экспертов, которые соответствуют требованиям закона, не содержат противоречий, проведены уполномоченными на то должностными лицами, в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, не имеется.

Показания свидетелей суд признаёт логичными, последовательными, непротиворечивыми, подтверждающимися другими доказательствами по делу – протоколами личного досмотра, производства смывов, заключением эксперта, другими исследованными судом и приведенными выше доказательствами.

Оснований не доверять показаниям свидетелей об обстоятельствах совершённых ФИО1 преступлений у суда не имеется, так как каких-либо причин для оговора подсудимой с их стороны из материалов дела не усматривается. 

Как видно из материалов дела, признательные показания ФИО1 давала в присутствии защиты, а при проверке показаний на месте с участием понятых, то есть в условиях, исключающих возможность оказания на неё какого-либо давления, после разъяснения ей процессуальных прав, правильность своих показаний заверила личной подписью, заявлений о применении незаконных методов ведения следствия, а также об отводе дознавателя и следователя не делала.

Признательные показания ФИО1, как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального права, суд признает допустимым и достоверным доказательством, так как оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания их недопустимыми не имеется.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от Дата обезличена N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами которых являются выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства суд находит достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой.

Оценив представленные доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО1 доказанной. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд учитывает, что согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена (с последующими изменениями), в РФ запрещен оборот наркотических средств - N-метилэфедрон, метилендиоксипировалерон, мефедрон, эфедрон (меткатинон) и их производных. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с последующими изменениями) наркотическое средство - «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)» массой 0,26 грамма относится к значительному размеру наркотического средства.

Вместе с тем, суд считает, что по 3 эпизоду в силу пункта 1 части 1 статьи 73 УПК РФ квалифицирующий признак обвинения ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ - незаконное приобретение - подлежит исключению, поскольку органами предварительного следствия не установлены и не доказаны обстоятельства незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства у неизвестного лица.

Учитывая изложенные обстоятельства, действия подсудимой ФИО1 по 1 эпизоду суд квалифицирует по пункту «б» части 2 статьи 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Действия подсудимой ФИО1 по 2 эпизоду суд квалифицирует по части 1 статьи 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств. 

Действия подсудимой ФИО1 по 3 эпизоду суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и её характеристики, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признаёт её активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание ей своей вины и раскаяние в содеянном, а также возраст, состояние здоровья подсудимой и её родственников.

Кроме того, в качестве смягчающего обстоятельства судом так же учитывается наличие у ФИО1 1 малолетнего и 1 несовершеннолетнего ребенка, в отношении которых решением Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена она лишена родительских прав. 

Учитывая степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, которая совершила преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, против общественной нравственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, которое будет служить целями восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не находит.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо назначить исправительную колонию общего режима.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и без ограничения свободы.

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 лет без ограничения свободы.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с Дата обезличена.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – «смесь, содержащая 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон». Остаток вещества 0,05гр. (с учетом израсходованного в ходе исследования), находящееся в сейф- пакете ЭКЦ МВД по РТ Номер обезличена, наркотическое средство - «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)». Остаток вещества 0,11г. (с учетом израсходованного в ходе исследования), ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, находящиеся в сейф-пакете ЭКЦ МВД по ...... Номер обезличена, наркотическое средство- «смесь, содержащая мефедрон; метилендиоксипировалерон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон; 2-метилметкатинон и 3,4-диметилметкатинон- производные наркотического средства эфедрон (меткатинон)». Остаток вещества 0,23г. (с учетом израсходованного в ходе исследования), полимерный пакетик и сверток из фольги серого цвета, фрагмент фольгированной бумаги желтого цвета, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, инсулиновый шприц, фрагмент фольгированной бумаги желтого цвета, два инсулиновых шприца однократного применения, футляр для очков, срез с кармана одежды Л., сверток из фольги серого цвета, ватный тампон со смывами с рук Л., контрольный ватный тампон, ватный тампон со смывами с рук А., контрольный ватный тампон, находящиеся в сейф - пакете Номер обезличена - хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ...... - уничтожить.

- ветровку, находящуюся в сейф - пакете Номер обезличена - хранящуюся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ...... – выдать по принадлежности ФИО1

- сотовый телефон «Alkatel one touch», принадлежащий А., сотовый телефон KENEКSI, принадлежащий ФИО1, сотовый телефон «Alkatel» imei: Номер обезличена, принадлежащий Л., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО ОМВД России по ...... - возвратить по принадлежности законным владельцам.

- квитанцию платежного терминала, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств СО ОМВД России по ...... – уничтожить.

- детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***> на имя Г., CD-R диск с транзакцией по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet Номер обезличена, приобщенных к материалам уголовного дела - хранить при уголовном деле.

- денежную купюру достоинством 1000 рублей серии ИЗ Номер обезличена, хранящуюся у начальника ОНК ОМВД России по ...... В. – выдать по принадлежности начальнику ОНК ОМВД России по ...... В..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

Судья